Modelo 3c

Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI – JUNDIAÍ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 008/03/2018 DE 16/03/2018. PROCESSO N° 0001315/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, faz saber

aos candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca

para AULA TESTE, a ser realizada na ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, sita na Av.

Engº Tasso Pinheiro, 700 – Bairro Terra Nova – Jundiaí – SP.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Biologia (Base Nacional Comum/ ETIM) (Ensino

Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

006/Vinícius Mazzi Sacrantoni/34270899-1/357.896.828-55

011/Luá Taibo Timpone/35408361-2/332.815.898-71;

019/Vinícius Eliel Teodoro/4804863-1/384.859.868-06;

021/Vinícius Ferracini Bissoli/44345916-2/434.343.318-83;

039/Aline M. Geraldi/40111349-8/350.244.188-08;

041/Lucas Casoti Girardo/53644339-7/442.426.608-71;

043/Gabriela Beleze /46626355-7/394.751.108-60;

047/Ana Paula Maria Regra/23614810-2/358.520.148-26;

052/Ricardo de Godoy Ribeiro/30588862-6/294.361.898-50;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

053/Claudia Eiko Yoshida/18159714-7/152.997.298;

057/Ana Luiza S. de Freitas Martins Resende/34231155-4/368.181.898-30;

060/Isabela Maria Lourenzon/40678681-1/429.379.008-01;

073/Graciane Daniela Matias Ribeiro/33000165-6/227.568.138-85;

074/Bárbara Hollinger de Souza/41.955.155-4/430.055.098-00.

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

048/25.579.202-5/164.874.818-07;

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Genética – Leis de Mendel e conceitos básicos.

2. Qualidade de vida humana x desiquilíbrios ambientais.

3. Células Procariotas e Eucariotas Animal e vegetal.

Duração máxima da aula 20 min

Data 28/05/2018. Horário 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Celina Zanata de Souza, RG.: 5.891.704-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Vitor Antonio Cappuccelli, RG.:9.173.657-2, professor “Referência III, Grau J”.

Suplentes:

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

1. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2.Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico.

2.  Componente curricular: Química (Base Nacional Comum/ ETIM) (Ensino

Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

004/Juliana de Oliveira Higino/34444472-7/321.125.998-05;

009/Jonas da Silva Araújo/34272743-6/226.745.068-22;

028/Carlos Gustavo Fernandes Bueno/290677968/263.601.158-75;

040/Renata F P Carmona/17869362-5/137.866.248-28;

042/Felipe Cangero Spadacio/36443329-2/337.498.028-74;

046/Fernanda Quimentão/37588007-0/369.115.148-51;

055/Camila Molena de Assis/34054586-0/222.640.458-92;

059/Stéfany Santos Sbrisse/48418629-2/407.019.028-76;

064/Clóvis Corrêa Junior/555255487/710.165.971-34;

069/Diogo Perioto/40517323-4/436.655.988-93;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

029/32519919-x/274.286.958-13;

048/25579202-5/164.874.81807;

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Química Orgânica – Funções oxigenadas.

2. Cinética-  Química.

3. Equilíbrio Químico.

Duração máxima da aula 20 min

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Data 25/05/2018. Horário 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.:32.843.126-6, Coordenador de Curso, presidente;

2. George Augusto Manzatto, RG.:19.137.421, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Lídia Katsue Kohatsu, RG.:17.826.342, professor “Referência I, Grau D”.

Suplentes:

1. Cecília Souza de Jesus, RG.: 17.378.185-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico.

3.  Componente curricular: Física (Base Nacional Comum/ ETIM) (Ensino Médio

– BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

025/João Francisco Coutinho Moreira/41195917-7/356.254.628-95;

042/Felipe Cangero Spadacio/36443329-2/337.498.028-74;

043/Gabriela Beleze/46626355-7/394.751.108-60;

046/Fernanda Quimentão/37588007-0/369.115.148-51;

064/Clóvis Corrêa Junior/555255487/710.165.971-34;

071/Paulo Henrique Sabino/28456579-9/295.023.628;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

048/25579202-5/164.874.81807;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Espelhos Esféricos.

2. Lei de Coulomb.

3. Processos de transmissões de calor.

Duração máxima da aula 20 min

Data 04/06/2018 - Horário 14h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Brunini, RG.:16.367.205, Coordenador de Curso, presidente;

2. Vitor Antonio Cappuccelli, RG.:9.173.657-2, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Marina Cardoso Ferreira, RG.: 17.863.251-X, professor “Referência III, Grau M”.

Suplentes:

1. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico.

4.  Componente curricular: Filosofia (Base Nacional Comum/ETIM) (Ensino

Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/Claudia de Castro Longhi/23993562-7/165.751.898-14;

007/Douglas Ramos Calado de Lima/33977254-2/367.767.388-74;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

016/João Pedro Roveri/49790195-x/422.731.928-51;

023/Isaias Santos Junior/47768392-5/413.011.158-27;

026/Vinícius Mendes da Silva/45593000-4/436.999.898-01;

027/Mariele Troiano/42547273-5/345.135.918-97;

037/Claudia Pastore Parmagnani/158957765-7/066.288.658-51;

038/Ana Paula Lamià Prata/26278274-1/261.320.818-01;

050/Ivan Gomes de Oliveira Junior/30565933-9/260.153.308-05;

054/Thuany Teixeira de Figueiredo/54063540-6/376.482.308-95;

058/Humberto de Alencar/58783327-0/338.841.701-63;

063/Vitor Senise Furtado/4984623-7/410.009.728-01;

065/Angelica de Castro Spirandio/40454987-1/424.403.208-89;

066/Ariane da Silva Sartori/35460666-9/393.643.468-90;

068/Ana Paula Turesso Pinto/28031656-2/253.388.048-59;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. O fazer humano: Trabalho e Alienação.

2. Consciência e Filosofia: do senso comum ao senso crítico.

3. Liberdade, submissão e pacto social.

Duração máxima da aula 20 min

Data 24/05/2018. Horário 16h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Brunini, RG.:16.367.205, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luis Gabriel Lopes Acuio, RG.: 43.540.596-2, Professor de Ensino Médio e Técnico,

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

especialista;

3. Junio Cesar Lima Benites, RG.:32.843.126-6, professor “Referência II, Grau D”.

Suplentes:

1. Evandro Moraes, RG.: 33.000.290-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico.

5.  Componente curricular: Geografia (Base Nacional Comum/ETIM) (Ensino

Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

010/Pedro Rodolfo de Freitas/54904457-7/799.586.646-15;

012/Carlos Alberto Saugo/15208326-1/068.352.558-11;

013/Luzimar dos Santos Gomes/45099204-4/277.821.478-08;

014/Roberta Viola de Souza Yakota/33732606-x/218.443.878-28;

015/Rhuan Henrique Ferreira/48736783-2/415.597.528-90;

017/Henry Machado Meireles/24823729-3/277.555.498-95;

032/Aparecida de Fátima da Silva Bollini/16365451-7/024.834.288-60;

033/Dorival Gomes Ferreira/168024366/082.067.008-11;

034/Sandro de Oliveira Folharini /43552703-4/352.573.378-00;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

058/58783327-0/338.841.701-63

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Representação do espaço geográfico – a construção de mapas.

2. O Brasil no momento de sua arrancada industrial – industrialização no

Brasil.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

3. Fontes alternativas e energia no Brasil.

Duração máxima da aula 20 min

Data 28/05/2018 . Horário 14h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marina Cardoso Ferreira, RG.: 17.863.251-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Vitor Antonio Cappuccelli, RG.:9.173.657-2, professor “Referência III, Grau J”.

Suplentes:

1. Cecília Souza de Jesus, RG.: 17.378.185-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico.

6.  Componente curricular: História (Base Nacional Comum/ETIM) (Ensino

Médio – BNC / PD)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

005/Lilith Machado Opelarski/27243057-2/179.286.348-99;

007/Douglas Ramos Calado de Lima/33977254-2/367.767.388-74;

016/João Pedro Roveri/49790195-x/422.731.928-51;

022/Stella ferracini Bissoli/40601426-7/416.816.958-80;

023/Isaias Santos Junior/47768392-5/413.011.158-27;

031/Marcelo de Aparecido de Araújo/42320749-0/361.140.198-65;

035/Daine Regina Marques/36199077-7/418.623.028-55;

058/Humberto de Alencar/58783327-0/338.841.702-63;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

063/Vitor Senise Furtado/4984623-7/410.009.72801;

065/Angelica de Castro Spirandio/40454987-1/424.403.208-89;

066/Ariane da Silva Sartori/35460666-9/393.643.468-90;

072/Guilherme Gomes Guimarães/47482651/394.648.588-00;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

054/54063540-6/376.482.308-95;

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. O Brasil na era das máquinas – final do século XIX a 1930.

2. Ditaduras: Vargas e Militar.

3. Movimentos Nacionalistas e Internacionalistas, Fascismo e Nazismo.

Duração máxima da aula 20 min

Data 24/05/2018. Horário 15h.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Brunini, RG.:16.367.205, Coordenador de Curso, presidente;

2. Junio Cesar Lima Benites, RG.:32.843.126-6, Coordenador de Curso, especialista;

3. Luis Gabriel Lopes Acuio, RG.: 43.540.596-2, professor “Referência I, Grau A”.

Suplentes:

1. Evandro Moraes, RG.: 33.000.290-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

7.  Componente curricular: Educação Física (Base Nacional Comum/ETIM) (

Ensino Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/José Eduardo Fayan/15760548-6/061138868-59;

002/Anderson Régis Euzébio/33002064-x/274137778-27;

036/Leandro Martins Duarte/21652439-8/183477178-18;

045/Lucas Felipe/36078255-6/404003048-64;

049/Natalie de Oliveira Delmiro/34056514-7/332172728-54;

061/Ivany Rodrigues de Andrade Pacheco/23328289-0/172767718-81;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Corpo e qualidade de vida.

2. Patologias (cardiovasculares, osteoarticulares).

3. Esportes individuais (as capacidades físicas, técnicas e as regras).

Duração máxima da aula 20 min

Data 04/06/2018. Horário 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1.  Lilian Brunini, RG.:16.367.205, Coordenador de Curso, presidente;

2. Celina Zanata de Souza, RG.: 5.891.704-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Vitor Antonio Cappuccelli, RG.:9.173.657-2, professor “Referência III, Grau J”.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Suplentes:

1. Renê Etsuo Katayose, RG.: 33.003.825-4, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico.

8.  Componente curricular: Língua Portuguesa e Literatura (Base Nacional

Comum/ETIM) (Ensino Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

020/Ana Maria de Jesus Pereira Dutra/29358038-8/249.353.248-13;

024/Luciano Elias Soares dos Santos/30991806-6/316.047.758-40;

037/Claudia Pastore Parmagnani/158957765-7/066.288.658-51;

044/Léia Fernanda Pereira/27530744/279.661.848-03;

051/Carla Cibelle Marani/18816103/092.940.718-04;

056/Regiane Sales Oliveira/17632834/087.118.928-38;

062/Rosana Kalaf/4462565/119.322.698-86;

068/Ana Paula Turesso Pinto/28031656-2/253.388.048-59;

070/Alcilene Alves da Silva Dantas/52674458-3/214.688.498-32;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Nova ortografia – matéria e exercícios.

2. Romantismo.

3. Pós-Modernismo.

Duração máxima da aula 20 min

Data 28/05/2018. Horário 15h30

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

presidente;

2. Nelson Fioravanti Junior, RG.:13.944.898, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Ana Lúcia da Silva Onofre Gatto, RG.:7.613602-4, professor “Referência III, Grau L”.

Suplentes:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico.

9.  Componente curricular: Língua Estrangeira Moderna – Inglês (Base

Nacional Comum/ETIM) (Ensino Médio – BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

018/Rosana Tamaki Otani Dayo/32340508-3/285.180.888-52;

020/Ana Maria de Jesus Pereira Dutra/29358038-8/249.353.248-13

024/Luciano Elias Soares dos Santos/30991806-6/316.047.758-40;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

030/27476784-3/278.622.358-00;

Motivo: Não possui titulação exigida conforme estabelece o Comunicado

CEETEPS-1, de 30/01/2009 e suas alterações, Item I “DOS REQUISITOS DE

TITULAÇÃO”.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Interpretação de texto com verbos anômalos.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Possessive Case

3. Preposição de tempo x lugar.

Duração máxima da aula 20 min

Data 28/05/2018. Horário 16h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Cristina Vansan, RG.:30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

presidente;

2. Ana Lúcia da Silva Onofre Gatto, RG.:7.613602-4, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Nelson Fioravanti Junior, RG.:13.944.898, professor “Referência III, Grau N”.

Suplentes:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico.

10.  Componente curricular: Artes (Base Nacional Comum/ETIM) (Ensino Médio

– BNC / PD).

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

  008/Maria Cristina C R da Silva/17666333/102.253.118-28;

  067/Rodrigo Laboda Biondi/43463807-9/322.095.548-70;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Não Houve

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Estética e Arte como elemento de representação, expressão e

comunicação.

2. Tipos de cultura: erudita, popular, de massa e espontânea.

3. Manifestações culturais brasileiras.

Duração máxima da aula 20 min

Data 25/05/2018. Horário 15h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 14/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Walter Yukio Ida, RG.:19.135.669-4, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Lilian Brunini, RG.:16.367.205, professor “Referência III, Grau I”.

Suplentes:

1. Cecília Souza de Jesus, RG.: 17.378.185-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.:18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico.